---

<sup>1)</sup> In Bologna entstand die medicinische Facultät erst im 13. Jahrhundert, die theologische erst 1360. (Denifle, pag. 205 und 207.)

Zeitrechnung mit der Darlegung der einfachsten astronomischen Kenntnisse verbunden war; dann die Phaenomena des Aratus (oft auch Arati astrologia genannt), das Poëticon astronomicum des Hyginus und das Astronomicum des Manilius.

Dass die mathematischen Disciplinen im 12. Jahrhundert und noch in der ersten Hälfte des 13. auf den Universitäten Paris und Oxford stark vernachlässigt waren, beweisen uns einige Stellen aus Roger Bacon's und Joh. von Salisbury's (Salesburiensis, auch Saresberiensis) Werken. Der Erstere sagt in seinem Opus minus<sup>1)</sup>: „Secundum peccatum est quod scientiae optimae et maxime contingentes theologiae non sunt in usu theologorum (damit meint er linguae alienae, mathematica, perspectiva, scientia moralis et experimentalis, et alchymia) — Studium Parisiense adhuc non habuit usum istarum quinque scientiarum.“ — Hieraus könnte man schliessen, dass bis zur Mitte des 13. Jahrhunderts (zu welcher Zeit Bacon jenes schrieb) in Paris gar keine Mathematik gelehrt worden wäre; diess ist aber nicht richtig, ganz unberücksichtigt war sie nicht, denn Joh. von Salisbury, der um die Mitte des 12. Jahrhunderts schrieb und seiner Zeit in Paris studirt hatte, sagt in seiner Metalogica (Lib. II Cap. 10)<sup>2)</sup>, wo er über die Lehrer spricht, die er in Paris gehört habe: „Postmodum vero Richardum, cognomento Episcopum, hominem fere nullius disciplinae expertem, et qui plus pectoris habet quam oris, plus scientiae quam fecundiae, veritatis quam vanitatis, virtutis quam ostentationis, secutus sum: et quae ab aliis audieram ab eo cuncta relegi, et inaudita quaedam, ad quadrivium pertinentia, in quo aliquatenus Teutonicum praeaudieram Hardeivinum, didici.“ — Roger Bacon sagt ferner in seinem „Opus tertium“ (Cap. 6)<sup>3)</sup>: „Sed quia homines nesciunt utilitates philosophiae primas, ideo despiciunt multas scientias magnificas et pulcherrimas et dicunt: Quid valet haec scientia vel illa? deridendo, et non ut addiscant. Nec volunt auscultare et propter hoc excludunt illas scientias a se et contemnunt eas. Similiter de utilitatibus secundis accidit. Nam philosophantes his diebus, quando dicitur eis quod sciant perspectivam aut geometriam, aut linguas et alia multa, quaerunt cum derisione: Quid valent haec? asserentes quod inutilia sunt. — Et aliquando accidit, quod aliqui dicunt se velle libenter scire hujusmodi scientias; sed deficiunt infra paucos dies, quia non vident utilitatem illarum scientiarum.“ — Dass speciell die Geometrie zu jener Zeit am wenigsten Berücksichtigung fand, erfahren wir ebenfalls aus Joh. von Salisbury's Metalogica; er sagt im 6. Cap. des 4. Buches<sup>4)</sup>, wo er von den „Analytica posteriora“ des Aristoteles spricht: „Continet enim artem demonstrandi, quae prae caeteris rationibus disserendi, ardua est. Deinde haec utentium raritate jam fere in desuetudinem abiit, eo quod demonstrationis usus, vix apud solos mathematicos est, et in his fere, apud geometras duntaxat: sed et hujus quoque disciplinae non est celebris usus apud nos, nisi forte in tractu Ibero vel confinio Africae. Etenim gentes istae, astronomiae causa geometriam exercent prae caeteris: similiter Aegyptus, et nonnullae gentes Arabiae.“ — Die relativ grösste Pflege wurde jedenfalls der Astronomie oder besser Astrologie zu Theil, doch nicht bloss in diesem Jahrhundert, sondern das ganze Mittelalter

<sup>1)</sup> Rerum britannicarum medii aevi scriptores: Vol. I. Fr. Rogeri Bacon opera quaedam hactenus inedita. (Opus tertium, opus minus, compendium philosophiae.) Edited by J. S. Brewer M. A. London 1859. pag. 323 und pag. 327.

<sup>2)</sup> In der Leydener Ausgabe vom Jahre 1639 pag. 804.

<sup>3)</sup> A. a. O. pag. 20.

<sup>4)</sup> Leydener Ausgabe, pag. 886.

hindurch, ja bis in die Neuzeit hinein, konnte doch Kepler nicht einmal ganz ihrer Fesseln sich erwehren. Aber diese Kunst fand schon früh ihre heftigen Gegner; man betrachtet gewöhnlich die hervorragendsten Vertreter des Nominalismus im 14. Jahrhundert, wie Nicolaus Oresme, Albert von Riggensdorf aus Sachsen (de Saxonia) und Heinrich von Langenstein aus Hessen (de Hassia) als die ersten Gelehrten des Mittelalters, die sich gegen die Astrologie erhoben, allein schon Joh. von Salisbury wandte sich im 12. Jahrhundert mit heftigen Worten gegen diese Auswüchse einer „edlen und ruhmvollen“ Wissenschaft. In seinen „Policraticus, sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum“ kommt er an einigen Stellen auf die Mathematik (mathesis) zu sprechen, versteht aber darunter meistens die Astronomie und Astrologie. Im 18. u. 19. Cap. des 2. Buches behandelt er den Unterschied zwischen der „mathesis doctrinalis“ und der „mathesis divinatoria seu reprobata“ und rechnet zur ersteren die Arithmetik, Musik, Geometrie und Astronomie, zur letzteren die Astrologie, Magie, Chiromantie etc. Im Cap. 19 sagt er<sup>1)</sup>: „Est autem astronomia nobilis et gloriosa scientia, si clientelam suam, intra moderationis metas cohibeat, quam si licentiori vanitate excedit, non tam philosophiae species quam impietatis decipula est. — — Caeterum mathesis, quae futurorum pollicetur indicium, ab elementis philosophiae (ut praedictum est) trahens originem, ultra progreditur, et elationis suae temeritate, in praerogativam ejus prorumpit, qui stellas numerat, quarum ipse nomina solus, signa, potestates, cursus, loca, tempora novit. Quoniam hoc ipsum astronomiae suae beneficio, sibi astrologus repromittit. Tantoque longius a scientia veritatis aberrant, quanto ad eam tumidius irrupere moliuntur. — — Si ergo mathematici probabilis matheseos, id est doctrinalis, essent fine contenti, et veram possent assequi positionem stellarum, et ex signis suis sobria eruditione secundum quod naturaliter proveniunt qualitatem praescire temporum, et speculationis suae jocundissimum carpere fructum. Cum vero dilatant phylacteria sua et magnificant fimbrias, dum constellationibus et planetis nimium virtutis asseribunt, eis nescio quam auctoritatem operum asseribentes, in creatoris prorumpunt injuriam (?), et dum coelestia quae tractant ad sobrietatem non sapiunt, juxta Apostolum stulti sunt.“ — Aus dem Letztern ersehen wir, dass Joh. von Salisbury in gleicher Weise wie später Nic. Oresme die natürliche Astrologie<sup>2)</sup> nicht verwirft, sondern sich nur gegen die sog. Judicialastrologie wendet. Gegen diese nahmen übrigens das ganze Mittelalter hindurch die Kirche und desshalb auch die theologischen Facultäten eine oppositionelle Stellung ein, und traten öfters officiell durch Verurtheilungen und Verbote gegen dieselbe auf, allein ohne Erfolg.